
 
M i n i s t e r o d e l l ’ I s t r u z i o n e e d e l M e r i t o 

U f f i c i o S c o l a s t i c o R e g i o n a l e  p e r  i l L a z i o 

I s t i t u t o C o m p r e n s i v o “ P o r t o R o m a n o ” 

Sede Centrale: Via G. Bignami, 26 – Tel. e fax 06/65210799 – C.F. 97710580586 

Succursale: Via Coni Zugna, 161– Tel. 06/65210796 - C. M: RMIC8DM00N 

00054 Fiumicino (RM) - e-mail: rmic8dm00n@istruzione.it 
 

                           

Docenti  
 
 

Circolare n. 252 del 27 novembre 2023 

     

Oggetto: Richiesta di documentazione per assegnazione e concessione di ausili e/o tempi aggiuntivi per   

     l’espletamento della prova da parte di alcune categorie di candidati. 

 

Si allega quanto in oggetto 

 

 

 

                              Il Dirigente Scolastico                                                                                                           

                                          Prof.ssa Lorella Iannarelli             

                                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                   

                              ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.Lgs n. 39/1993 

mailto:rmic8dm00n@istruzione.it


  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739. 2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

AVVISO  

Oggetto: richiesta di documentazione per assegnazione e concessione di ausili e/o tempi aggiuntivi per 
l'espletamento della prova da parte di alcune categorie di candidati. d.d. n. 1330 del 4 agosto 2023. 
concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all'insegnamento 
dell'educazione motoria nella scuola primaria, di cui all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234.  
 

VISTA La nota prot. AOODGPER 69436 del 22 novembre 2023, avente a oggetto “Concorso ordinario, 

per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti relativi 

all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria – Calendario delle prove scritte”, 

pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

https://www.miur.gov.it/documents/20182/7414092/Calendario+prova+scritta.pdf/683154b4-

eecb-770c-bcb7-b7a1a942b20b?t=1700728583282, nonché sul sito di questo Ufficio Scolastico 

Regionale https://www.usrlazio.it/index.php?s=1052&wid=13234, che fissa la data della prova 

scritta per il 15 dicembre 2023, si fa riferimento a quanto indicato all’art. 6, c.c. 1-4, del D.D. 1330 

del 04-08-2023 e al Decreto del 09-11-2021 concernente le “modalità di partecipazione ai 

concorsi pubblici per i soggetti con disturbi specifici di  apprendimento” 

https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/decretobrunettaorland 

o.pdf (All.1). 

A tale riguardo, si fa presente che i candidati, che partecipano per la regione Lazio alla procedura 

concorsuale in questione, sono invitati, considerata la ristrettezza dei tempi, a trasmettere entro 

e non oltre la data del 29 novembre 2023, al seguente indirizzo di posta PEC: 

drla@postacert.istruzione.it o PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   la documentazione prevista dalla 

normativa sopra citata, ovvero la richiesta di ausili relativi alla propria disabilità/disturbo 

specifico dell’apprendimento e/o a eventuali tempi aggiuntivi, corredata da apposita 

certificazione rilasciata dalla competente struttura sanitaria.  

Inoltre, l’informativa sul trattamento dei dati personali, debitamente compilata e firmata (All.2), 

dovrà essere restituita allegando copia del documento d’identità in corso di validità e del codice 

fiscale. Tale richiesta è necessaria al fine degli adempimenti successivi di questa Direzione 

Generale.  

                                          IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                  Anna Paola Sabatini 
 

Allegato 1 Decreto del 9 novembre 2021 Allegato 2 Informativa sul trattamento dei dati personali 

 

Firmato digitalmente da SABATINI ANNA PAOLA
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

UFFICIALE.U.0060710.27-11-2023.h.10:28______________________________________
m_pi.AOODRLA.REGISTRO_____________________

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/documents/20182/7414092/Calendario+prova+scritta.pdf/683154b4-eecb-770c-bcb7-b7a1a942b20b?t=1700728583282
https://www.miur.gov.it/documents/20182/7414092/Calendario+prova+scritta.pdf/683154b4-eecb-770c-bcb7-b7a1a942b20b?t=1700728583282
https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/decretobrunettaorland%20o.pdf
https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/decretobrunettaorland%20o.pdf
mailto:drla@postacert.istruzione.it
mailto:drla.ufficio4@istruzione.it


 
 

Il Ministro per la pubblica amministrazione 
 

di concerto con 

Il Ministro del lavoro e delle politiche sociali  

e  

il Ministro per le disabilità 
 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

«Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 
 

VISTO l’articolo 3, comma 4-bis del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per 

il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 

VISTO l’articolo 31, comma 1, lettera b), del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante 

disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose; 
 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante «Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico»; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, con il quale l'on. prof. Renato 

Brunetta è stato nominato Ministro senza portafoglio;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 febbraio 2021, con il quale al predetto 

Ministro è stato conferito l'incarico per la pubblica amministrazione;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2021, recante delega di funzioni 

al Ministro per la pubblica amministrazione;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2021, che conferisce deleghe di 

funzioni in materia di disabilità al Ministro senza portafoglio sen. avv. Erika Stefani;  
 

DI CONCERTO CON il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro per le disabilità; 

 

 

 

 



 
 

Il Ministro per la pubblica amministrazione 
 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

(Finalità) 

1. Il presente decreto individua ai sensi dell’articolo 3, comma 4-bis del decreto-legge 9 giugno 2021, 

n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, le modalità attuative per 

assicurare nelle prove scritte dei concorsi pubblici indetti da Stato, regioni, province, città 

metropolitane, comuni e dai loro enti strumentali, di seguito denominate “amministrazioni”, a tutti i 

soggetti con disturbi specifici di apprendimento (DSA) la possibilità di sostituire tali prove con un 

colloquio orale o di utilizzare strumenti compensativi per le difficoltà di lettura, di scrittura e di 

calcolo, nonché di usufruire di un prolungamento dei tempi stabiliti per lo svolgimento delle 

medesime prove. 

 

Articolo 2 

(Individuazione di candidati con DSA ai concorsi pubblici indetti da Stato, regioni, province, città 

metropolitane, comuni e dai loro enti strumentali) 

 

1. Le amministrazioni prevedono, nei bandi di concorso, adeguate misure per assicurare a tutti i 

soggetti con DSA, nelle prove scritte dei concorsi pubblici indetti, la possibilità di sostituire tali prove 

con un colloquio orale o di utilizzare strumenti compensativi per le difficoltà di lettura, di scrittura e 

di calcolo, nonché di usufruire di un prolungamento dei tempi stabiliti per lo svolgimento delle 

medesime prove. La mancata adozione delle misure di cui al presente comma comporta la nullità dei 

bandi.  

2. Ai fini di cui al presente articolo e per consentire all’amministrazione interessata di predisporre per 

tempo i mezzi e gli strumenti atti a garantire una regolare partecipazione al concorso, nella domanda 

di partecipazione il candidato con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento dovrà fare esplicita 

richiesta della misura dispensativa, dello strumento compensativo e/o dei tempi aggiuntivi necessari 

in funzione della propria necessità che deve essere opportunamente documentata ed esplicitata con 

apposita dichiarazione resa dalla commissione medico-legale dell'ASL di riferimento o da 

equivalente struttura pubblica. La documentazione deve essere inviata all’indirizzo indicato 

all’interno del bando di concorso entro il termine ivi stabilito. 

3. L’adozione delle misure di cui al comma 1 sarà determinata ad insindacabile giudizio della 

Commissione giudicatrice sulla scorta della documentazione esibita e comunque nell’ambito delle 

modalità individuate dal presente decreto. 

 

 

 

 

 



 
 

Il Ministro per la pubblica amministrazione 
 

Articolo 3 

(Prove sostitutive)  

 

1. La possibilità di sostituire le prove scritte con un colloquio orale è concessa sulla base della 

documentazione presentata che attesti una grave e documentata disgrafia e disortografia. 

2. Il colloquio orale ha analogo e significativo contenuto disciplinare delle prove scritte. 

 

 

Articolo 4 

(Strumenti compensativi) 

 

1. Possono essere ammessi a titolo compensativo a fronte delle difficoltà di lettura, di scrittura e di 

calcolo i seguenti strumenti: 

• programmi di video scrittura con correttore ortografico o il dettatore vocale, nei casi di 

disgrafia e disortografia; 

• programmi di lettura vocale, nei casi di dislessia; 

• la calcolatrice, nei casi di discalculia; 

• ogni altro ausilio tecnologico giudicato idoneo dalla commissione giudicatrice. 

 

Articolo 5 

(Prolungamento dei tempi stabiliti per le prove) 

 

1. I tempi aggiuntivi concessi ai candidati di cui all’articolo 2, comma 2, non eccedono il cinquanta 

per cento del tempo assegnato per la prova.  

 

Articolo 6  

 (Invarianza finanziaria) 

 

1. Le amministrazioni interessate provvedono all'attuazione delle disposizioni di cui al presente 

decreto nei limiti delle risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente e 

comunque senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 

  

 

Roma, data della firma digitale 

 

 

   

Il Ministro per la pubblica 

amministrazione 

Il Ministro del lavoro e delle 

politiche sociali  

Il Ministro per le disabilità 

 
Firmato digitalmente da BRUNETTA RENATO
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI

Firmato digitalmente da STEFANI ERIKA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI

Firmato digitalmente da
ORLANDO ANDREA
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI



INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

L’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio, in qualità di Titolare del trattamento desidera, con la presente 

informativa, fornire informazioni circa il trattamento dei dati personali che La riguardano.  

Titolare del trattamento dei dati:  Titolare del trattamento dei dati è l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio, 

con sede in Roma presso Via Frangipane, 41 – 00184, Roma, al quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti 

degli interessati. PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Finalità del trattamento e base giuridica: i dati personali da Lei forniti potranno essere trattati unicamente 

per finalità istituzionali del Titolare e quelle amministrative ad esse strumentali, nonché quelle strettamente 

connesse e necessarie alla nomina della commissione del concorso di cui al D.D.G. n. 1330 del 4 agosto 2023 

“Concorso per titoli ed esami per l'accesso ai ruoli del personale docente relativi all'insegnamento 

dell'educazione motoria nella scuola primaria, di cui all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 

dicembre 2021, n. 234”.  

Obbligo di conferimento dei dati: il conferimento dei dati personali è obbligatorio. Infatti, l'eventuale rifiuto 

di conferirli comporterà l'impossibilità per l’Ufficio Scolastico Regionale di accettare l’istanza presentata. 

Destinatari del trattamento: alcuni dati potranno essere comunicati, nello svolgimento delle attività del 

Titolare nell'ambito delle previsioni normative di cui alla procedura in parola e nel rispetto della normativa 

vigente, al personale appositamente autorizzato degli Uffici di Ambito Territoriale e ad altre Pubbliche 

Amministrazioni, nonché a società esterne incaricate di svolgere servizi di varia natura, quali a titolo 

esemplificativo, la Società Generale d’Informatica S.P.A. (Sogei), in quanto affidataria dei servizi 

infrastrutturali, di gestione e sviluppo applicativo del sistema informativo del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito. I dati personali non sono soggetti a diffusione al di fuori delle finalità sin qui indicate.  

Trasferimento di dati personali verso paesi terzi o organizzazioni internazionali: il Titolare non intende 

trasferire i dati personali a Paesi terzi o a organizzazioni internazionali.  

Periodo di conservazione dei dati personali: il periodo di conservazione dei dati personali è strettamente 

connesso all’espletamento delle attività amministrative ed istituzionali per i quali sono stati raccolti. Pertanto, 

i dati personali verranno trattati per tutta la durata dei rapporti instaurati ed anche successivamente per 

l’espletamento di tutti gli adempimenti di legge.  

Modalità di trattamento: nel trattare i Suoi dati personali verranno adottate specifiche misure di sicurezza 

adeguate ad impedire l’accesso, la divulgazione, la modifica, la perdita, la cancellazione e la distruzione non 

autorizzata degli stessi. Il trattamento viene effettuato con o senza l'ausilio di processi elettronici e/o 

automatizzati, anche mediante l’utilizzo di strumenti informatici e/o telematici, con modalità organizzative e 

misure tecniche adeguate a garantire la riservatezza e la sicurezza dei dati al fine di evitare usi illeciti o non 

corretti ed accessi non autorizzati.  

Diritti degli interessati: l’interessato ha diritto di chiedere al titolare del trattamento dei dati:  

• l’accesso ai propri dati personali disciplinato dall’art. 15 del Regolamento UE 679/2016;  

• la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento previsti rispettivamente dagli artt. 
16, 17 e 18 del Regolamento UE 679/2016;  

• la portabilità dei dati (diritto applicabile ai soli dati in formato elettronico) disciplinato dall’art. 20 del 
Regolamento UE 679/2016;  

• l’opposizione al trattamento dei propri dati personali di cui all’art. 21 del Regolamento UE 679/2016.  
 
Diritto di reclamo: gli interessati nel caso in cui ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti 

sia compiuto in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 hanno il diritto di proporre 

mailto:drla@postacert.istruzione.it


reclamo al Garante, come previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 679/2016 stesso, o di adire le opportune 

sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del Regolamento UE 679/2016.  

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD): il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile 

al seguente indirizzo: Ministero dell'istruzione e del merito, Viale Trastevere, 76/a - 00153 Roma - email: 

rpd@istruzione.it  

 

Io sottoscritto/a alla luce dell’informativa ricevuta, che dichiaro di avere letto e compreso:  

◻ esprimo il consenso al trattamento dei miei dati personali.  

Luogo …………………………………………  

data …………………………………………… 

(firma leggibile dell’interessato)    ……………………………………………………. 

mailto:rpd@istruzione.it

